
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDIÇÃO Nº 170, sexta-feira, 17 de setembro de 2021.

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 170 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU

PRÓ
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Maria do Socorro de Lima Oliv

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITOR

PRÓ

PRÓ-REITORA DE GESTÃO 

 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO 

de setembro de 2021.                              

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 

BOLETIM DE SERVIÇO

                       Recife, 17

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 
Severino Mendes de Azevedo Junior 

 
REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Maria Madalena Pessoa Guerra 
 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 
Carolina Guimarães Raposo 

 
REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

                             P á g i n a  | 1 

900 – RECIFE/PE  

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

17 de setembro de 2021 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

GRADUAÇÃO 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 170, sexta-feira, 17 de setembro de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

  

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 170, sexta-feira, 17 de setembro de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
DMV ................................................................................................................................................ 4 
 

 
 

 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 170, sexta-feira, 17 de setembro de 2021.                              P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  
 

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 824/2021, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.016376/2021-10, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a 
Comissão responsável pelo acompanhamento e demais encaminhamentos 
referentes à realização de concurso público para provimento de cargos do 
quadro permanente da carreira de Técnico-Administrativo em Educação 
desta UFRPE: 
 

NOME SIAPE 

ANDRÉ ALVES PEREIRA DE MELO 000988779 

MOACYR CUNHA FILHO 003836096 

NUBIA REJANIA LEANDRO ROCHA 014602717 

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 016428501 

ULISSES LINS DE ALBUQUERQUE 003837793 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 826/2021, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.001708/2021-53, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-
Graduação em Ciência Animal e Pastagens, durante o biênio de 2021/2023, 
o(a) servidor(a) JULIANO MARTINS SANTIAGO, Matrícula SIAPE nº 
2019378, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a partir da data 
da publicação desta portaria, conforme Decisão  CCD-PPGCAP-PRPG Nº. 
58/2021, de 23/06/2021, e Despacho nº 1990/2021-GR-UFRPE, de 
09/09/2021. 
 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 690/2017-GR, de 06/06/2017, e dispensar o(a) servidor(a) 
ALBERICIO PEREIRA DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 0330722, da 
função supracitada. 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DMV 
 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 018/2021, DE 17 DE SETEMBRO DE 
2021 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com o que 
estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 
2020.        

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º  DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão de Planejamento do Departamento de Medicina Veterinária com 
base na Resolução nº 108/2019-CONSU. 

  
DOCENTES TÉCNICOS DISCENTES 

Fabiano Séllos da Costa 
( Presidente) 

Acácio Teófilo 
da S. Filho 

Íris Mayara da 
Silva Andrade 

Ana Paula Monteiro Tenório Alexandre Cruz 
Dantas 

Janaína da Silva 
Ferreira 

André Mariano Batista Gabriela Gonçalves 
da Silva 

 

Cláudio Coutinho Bartolomeu Janaína Azevedo 
Guimarães 

 

Erika Fernanda T. Samico F. 
Cavalcanti 

Joana D’arc da Rocha 
Alves 

 

Fernando Leandro dos Santos Maria Raquel de 
Almeida 

 

Maria Betânia de Queiroz Rolim   
Miriam Nogueira Teixeira   

Roseana Tereza Diniz de Moura   
Valdemiro Amaro da Silva Júnior   

 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 

 
 
 
 


